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آرمان ملی: شرایط فعلی صنعت دام به نحوی است که 
دام و دامدار بر لبه تیغ قرار گرفته است، از یک طرف شرایط 
دامدار بــرای نگهــداری دام به خاطر خشکســالی و گرانی 
نهاده های دامی با مشکل مواجه است و از طرف دیگر مازاد دام 
وجود ندارد و درصورت عدم رسیدگی دام زنده تلف خواهد 
شد این درحالی است که وزارت جهاد کشاورزی اخیرا برای 
حمایت از دامداران صادرات دام زنده را آزاد کرد که این امر 
بهانه ای برای سودجویان فراهم آورد تا قیمت گوشت قرمز را 
گران کنند و نتیجه این شــد که مجددا صادرات ممنوع شد 
در واقع در حالی که انتظار می رود با وجود دام مازاد و افزایش 
عرضه قیمت گوشــت در بازار روند کاهشی به خود گیرد اما 
یکه تازی مافیای این حوزه باعث شــده تا بازار گوشت از این 
روند تبعیت نکند از سوی دیگر عدم صادرات و دام مازاد تنها 
فضای سورچرانی را برای دلالان بیشتر کرده چراکه در بازار 
دام این دلالان هستند که تعیین کننده قیمت بوده و با خرید 
ارزان و فروش با قیمت بالا بیشترین سود را به جیب می زنند. 
حال مجددا دامداران نسبت به وضعیت نامناسب دام هشدار 
داده اند و بازهم از دولت خواسته اند تا مجوز صادرات را صادر 
کند اما از هم اکنون مشخص اســت که تحقق این موضوع 
بهانه را دســت مافیای بازار می دهد تا با ایجاد گرانی کاذب 
ممنوعیت صادرات  را لغو کنند.  در این رابطه شنیده ها حاکی 
از آن است که هنوز وزیر جهاد کشاورزی مجوز صادرات دام 
زنده را امضا نکرده است و باعث شده این تناقضات بازار گوشت 
را حســابی پرتنش کند و قیمت ها به تبع این تنش ها روند 

صعودی به خود بگیرد. 
 تعلل چه مفهومی دارد؟

رئیس هیات مدیره انجمن صنفــی گاوداران ایران در این 
خصوص گفت: مصوبه صادرات دام زنده به زودی توسط وزیر 
جهاد کشاورزی ابلاغ می شود و صادرات مدیریت شده خواهد 
بود تا به بازار داخل آسیبی وارد نشــود.  سیداحمد مقدسی 
ادامه داد: شورای قیمت گذاری محصولات استراتژیک حدود 
۳ هفته قبل آزادسازی صادرات دام زنده را به تصویب رسانده 
اما هنوز این مصوبه به امضای وزیر جهاد کشــاورزی نرسیده 
اســت و طی یک تا دو روز آینده این مصوبــه به امضای وزیر 
برسد و ابلاغ شود. او بیان کرد: در مرحله اول صادرات دام زنده 
با نظارت معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی و به صورت 
مدیریت شده، انجام خواهد گرفت تا آسیبی به بازار داخل وارد 
نشود و قیمت تمام شده تولید هر کیلوگرم گوساله نر زنده را 
۱۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام و اضافــه کرد که هر کیلوگرم 
گوساله نر از دامداران به قیمت ۷۲ تا ۷۳ هزار تومان خریداری 
می شود همچنین دولت هم جلوی صادرات را گرفته و هم دام 
مازاد را با قیمت واقعی جمع آوری نمی کند و همین منجر به 
زیان گسترده تولیدکنندگان شده است.  مقدسی تاکید کرد: 
قیمت خرید شرکت پشتیبانی امور دام بسیار کمتر از نرخ تمام 
شده تولید دام است و علاوه بر این شرکت مذکور به تعهدات 
خود به درســتی عمل نکرده و مطالبات تولیدکنندگان را به 

موقع تسویه نکرده است. 

 نگهداری دام به صرفه نیست
رئیس شورای تامین دام کشور نیز دراین خصوص معتقد 
است: چندین ماه است جلســاتی برای صدور مجوز صادرات 
دام برگزار می شود اما هنوز هیچ خبری از صادرات آن نیست و 
صنعت دام کشور از حالت اقتصادی خارج شده و حتی معیشت 
سرمایه گذاران و فعالان این صنعت نیز تأمین نمی شود به ویژه 
در استان های گرم همچون خوزستان، ایلام، کرمانشاه، فارس 
و… که با مشکل خشکســالی، بی آبی، گرانی نهاده، نبود مرتع 
سبز و همچنین گرمای طاقت فرســا روبه رو هستند.  منصور 
پوریان ادامه داد: در چنین شرایطی، دامداری به شدت تحت 
تأثیر قرار می گیرد، به طوری که براساس گزارش معاونت امور 
دام وزارت جهاد کشــاورزی، بخش زیــادی از دام موجود در 
کشور کاملا ضعیف شده و اگر دام نر باشد ضریب گوشتی بسیار 
کمی دارد و دام ماده نیز علاوه بر کاهش ضریب گوشتی، توان 
تولید مثل را نخواهد داشت بنابراین نگهداری این دام ها اکنون 
به صرفه نیســت و نمی توان از آن برای جلوگیری از تشنج در 
بازار گوشت استفاده کرد زیرا این دام گوشت چندانی ندارد که 
کشتار آن میزان قابل توجهی از گوشت را تأمین کند. و نهایتا 
در جلساتی که در وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد پیشنهاد 
شد که این دام صادر شود. پوریان اضافه کرد: شرکت پشتیبانی 
امور دام عملا دام را می خرد تا گوشــت ذخیره کند بنابراین 
دام ضعیف یا همان دام نیم گوشت را خریداری نمی کند و به 
دنبال دام پروار شده است. طرح خرید حمایتی و تضمینی این 
شرکت فقط دام های پرواری و مازاد را پوشش می دهد. مشکل 
فعلی دامداران دام های ضعیف است که بهترین روش مدیریت 
آن صادرات اســت. چندین ماه است جلســاتی برای مجوز 
صادرات دام برگزار می شــود، اما هنوز هیچ خبری از صادرات 

دام نیست و به عنوان یک کارشناس و فعال در بخش گوشت 
کشور معتقدم با توجه به کاهش مصرف گوشت در شش ماه 
ابتدایی ســال، صدور مجوز صادرات دام در این مدت مشکلی 
برای بازار داخل ایجاد نخواهد کرد.  او خاطرنشان کرد: برای 
مدیریت بازار گوشت مجوزی برای واردات ۱۰ هزار تن گوشت 
گوسفندی صادر شد که برابر ۶۰۰ هزار رأس دام است. از وزارت 
جهاد کشاورزی درخواست داریم حداقل مجوز صادرات پنج 
هزار رأس دام را به ویژه در استان های در حال اضطرار را صادر 

کند. اما تاکنون اقدام خاصی در این زمینه انجام نشده است. 
 بســته حمایتی دولت برای جبــران هزینه های 

دامداران
گزارش های مختلفی که دامداران بــه ویژه پس از گرانی 
نهاده ها داشتند نشان می دهد که هزینه های تمام شده آنها 
بالا رفته و تهیه نهاده برایشان سخت شده است از آنجا که ۷۰ 
درصد قیمت تولید گوشــت و محصولات پروتئینی به نهاده 
آنها مربوط می شــود شرایط تولید برایشــان سخت شده اما 
دولت برای حمایت از این بخش ۲۰ هزار میلیارد تومان بسته 
حمایتی اختصاص داد که بتوانند هزینه هایشــان را کاهش 
دهند و دستور داد که بانک ها در پرداخت این تسهیلات سخت 
گیری نکنند.  محمد قربانی معاون امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی دراین خصوص گفت: به بیش از 9 هزار تولید کننده 
تسهیلات ارزان قیمت پرداخت شد و فهرستی که در اختیار 
بانک کشاورزی قرار داده شده بالغ بر ۵۶ هزار واحد تولیدی 
و اشخاص حقیقی و حقوقی دامدار و کشاورز بود که معرفی 
شده اســت و این تعداد حدود 9 هزار و ۲۰۰ نفر با بودجه ۱۱ 
هزار میلیارد ریالی تاکنون پرداخت شده و در اختیار آنها قرار 

گرفته است. 

بنگــــاه هــا
تولید فولادی ها در اوج

آرمان ملی : عــوارض بــرق در صنایع 
مشکلات زیادی به بار آورده که یکی از عوارض 
قطعی برق و کاهش صادرات فولاد، افزایش نرخ 
ارز در بازار داخل است که افزایش نرخی که در 
هفته های گذشته در بازار ارز شاهد آن بودیم تا 
حدودی ناشــی از کاهش صادرات محصولات 
فولادی بوده است و با کاهش مجدد صادرات 
و از دســت دادن بخش بیشــتری از بازارهای 
صادراتی، درآمدهای ارزی مجددا کاهش داشته 
که نرخ ارز تحت تاثیر قــرار خواهد گرفت اما 
آمار تولید فولادی ها طی دو ماه نخست امسال 
نشان می دهد، با توجه به اینکه محدودیت برق 
صنایع از نیمه خرداد ماه اعمال شــده اما روند 
افزایش تولیدی که از ابتدای ســال آغاز شده 
بود ادامه یافت و آمار تولید دو ماهه ابتدایی نیز 
افزایشی رقم خورد.  طبق آمار ارائه شده توسط 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران طی دو ماه 
اول امســال میزان تولید کل آهن اســفنجی 
بیشــترین افزایش تولید را داشته  و در مقابل 
کمترین میزان افزایش را مقاطع طویل فولادی 
در این مقایسه آمار به خود اختصاص داده اند.  
در مجموع فروردین و اردیبهشت ماه امسال دو 
میلیون و ۲۸ هزار تــن مقاطع طویل فولادی 
تولید شده است که نســبت به یک میلیون و 
9۴۰ هزار تن تولیدی در مدت مشــابه سال 

۱۴۰۰ رشد چهار درصدی داشته است.  

بـــازار سرمایـــه
خبر خوش برای بورسی ها

آرمان ملــی: معامــلات بــورس در 
سیزدهمین روز تابســتان در حالی به پایان 
رسید که شاخص کل برای دومین روز متوالی 
صعودی بود این خبر خوشــی برای معامله 
گران و بورســی ها بود اما با این حال وجود 
دو نکته نگران کننده روزهای گذشــته بازار 
همچنان ادامه دارد. از یکسو ارزش معاملات 
خرد همچنان در ســطح پایینی قرار دارد و 
از سوی دیگر، همچنان شــاهد خروج پول 
حقیقی از بازار هســتیم.  شاخص کل بورس 
تهران در ســومین روز هفته )دوشنبه، ۱۳ 
تیر ماه( به روند صعودی خــود ادامه داد و با 
چهار هزار و ۱۶9  واحد افزایــش، در ارتفاع 
یک  میلیون و ۵۰۷  هزار واحدی قرار گرفت 
و معامله گران دیــروز در دو بــازار بورس و 
فرابورس بیش از 9 میلیــارد و ۴۷۰ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهــادار را به ارزش 
۶۶ هزار و ۶۷۸ میلیارد ریال معامله کردند، 
همچنین شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات دیروز با بیــش از چهار هزار و ۱۶9 
واحد افزایش، در ارتفاع یک میلیون و ۵۰۷ 
هزار واحد ایستاد و شاخص هم وزن با ۲ هزار و 
۲۸۶ واحد افزایش به ۴۲۰ هزار و ۶۵۲ واحد 
و شاخص قیمت با یک هزار و ۳9۳ واحد رشد 
به ۲۵۶ هزار و ۳۲9 واحد رســید و شاخص 
بازار اول، ۲ هزار و ۸۶۵ واحد و شاخص بازار 
دوم، هشت هزار و 9۸۵ واحد افزایش را ثبت 
کردند.  نکته ناامید کننده بازار دیروز به ارزش 
معاملات خــرد و ادامه خــروج پول حقیقی 
باز می گــردد؛ ارزش معاملات خــرد برابر با 
دو هزار و ۴۳۱ میلیارد تومان بود که تقریبا 
نسبت به روز گذشــته تغییر خاصی نداشته 
اســت. از ســوی دیگر، روز دوشنبه هرچند 
شــدت خروج پول حقیقی کاهش یافته بود 
اما همچنان خالص ورود پول حقیقی منفی 
اســت؛ به گونه ای که حقیقی ها در معاملات 
روز دوشنبه بیش از ۸۶ میلیارد تومان از بازار 
خارج کردند.  روز دوشنبه در معاملات بورس 
تهران، بیش از پنج میلیــارد و ۴۴۶ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۳ 
هزار و ۲۱9 میلیارد ریال معامله شد همچنین 
شــرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۴۱۴ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۴۰۵ واحد، فجر انرژی خلیج 
فارس )بفجــر( با ۴۰۰ واحــد، مبین انرژی 
خلیج فارس )مبین( با ۳۳۸ واحد، معدنی و 
صنعتی چادرملو )کچاد( با ۳۳۱ واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با ۲9۸ واحد و توسعه معادن 
و فلزات )ومعادن( با ۱9۵ واحد با تاثیر مثبت 
بر شــاخص بورس همراه شــدند.  در مقابل 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 
۱۲۴ واحد، پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( 
با ۷۶ واحد، پتروشیمی شازند )شاراک( با ۷۵ 
واحد، توسعه صنایع بهشــهر )وبشهر( با ۶۸ 
واحد، صنعت غذایی کورش )غکورش( با ۶۰ 
واحد و صنعتی بهشهر )غبشهر( تاثیر منفی 
بر شاخص بورس داشتند.  بر پایه این گزارش، 
امروز نماد سیمان آبیک )سآبیک(، شرکت 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شســتا(، 
زامیاد )خزامیا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
ایران خودرو )خــودرو(، انتقــال داده های 
آسیاتک )آسیاتک( و ملی صنایع مس ایران 
)فملی( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و 
گروه خودرو هم در معاملات امروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شــد و در این گروه 
۸۷۲ میلیون و ۵۷۲ هزار برگه سهم به ارزش 
ســه هزار و ۲۵۸ میلیارد ریال دادوستد شد.  
شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۴۴ واحد 
افزایش داشــت و به ۲۰ هــزار و ۲۴۰ واحد 
رسید و در این بازار چهار میلیارد و ۲۴ میلیون 
برگه ســهم و اوراق مالی به ارزش ۳۳ هزار و 
۴۵9 میلیارد ریال دادوستد شد، تعداد دفعات 
معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۱۰ هزار و 

۴۸۷ نوبت بود. 

خودروارزسکه و طلابــازار
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369.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.380دلار کانادا1.401.000هر گرم طلای 18 عیار
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نیـــم نگــــاه
با  افزایش مصرف؛

احتمالا نان هم جای اقلام اساسی را نمی گیرد
آرمان ملی: بررســی ها نشــان می دهد با اجــرای جراحی 
اقتصــادی و گرانی کالاهای اساســی نان بــه مهم ترین کالای 
مصرفی خانوارها به ویژه دهک های نخست جامعه تبدیل شده 
اســت، به گونه ای که آمارهایی از افزایش خرید نان حکایت دارد 
البته این اتفاق در حالی رقم خورده کــه احتمالا با اجرای طرح 
هوشمندســازی نان و رصد تقاضای غیرمنطقی که البته میزان 
مشخصی برای آن تعیین نشــده احتمالا در آینده نزدیک باید 
شــاهد پرداخت این مازاد مصرف با نرخ های آزاد باشــیم که در 
نتیجه آن نان هم دیگر نمی تواند جای اقلام اساسی حذف شده را 
بگیرد. دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در این خصوص 
گفت: افزایش مصرف نان در کشور به دلیل افزایش قیمت سایر 
کالاها صورت گرفته و به نظر می رسد بخشی از فشار خوراک دام 
هم به نان منتقل شــده چون جو کیلویــی ۲۰۰۰ تومان اما نان 
کیلویی ۴۰۰۰ تومان است.  محمدرضا مرتضوی معتقد است: به 
دلیل تفاوت فاحش قیمت آرد نانوایان ســنتی با آرد صنعتی که 
اخیرا بیشتر هم شده همیشه بحث ورود آرد نانوایان به بخش های 
صنعتی مثل قنادی مطرح بوده است. در حال حاضر قیمت آرد 
صنعتی ۱۶ برابر قیمت آرد نانوایان است؛ بنابراین ممکن است این 
تفاوت قیمت انگیزه بیشتری برای فروش آرد نانوایان به بخش های 
صنعتی ایجاد کرده باشد. البته مشاهدات میدانی نشان می دهد 
نانوایان آردی که دریافــت می کنند را می پزند، اما من یک مدیر 

صنعتی هستم نه نهاد نظارتی!
  نانوایان تحت فشار هزینه ها

او بیان کرد: نانوایان تحت فشار افزایش هزینه ها قرار دارند و در 
حال حاضر بیشترین هزینه نانوایی ها نزدیک به ۷۰ درصد مربوط 
به هزینه های نیروی کار است و سهم نرخ آرد در این هزینه ها کم 
است. او اظهار کرد: در حال حاضر نان در سطح کشور کیلویی ۴۰۰۰ 
تا ۶۰۰۰ تومان عرضه می شــود اما کم کیفیت ترین برنج خارجی 
کیلویی ۳۵ هزار تومان، برنج ایرانی ۱۰۰ هزار تومان و سیب زمینی 
۱۵ هزار تومان قیمت دارد؛ بنابراین طبیعی است که فشار مصرف 
روی نانوایی ها باشد و به نظر می رسد بخشی از فشار خوراک دام هم 
به نان منتقل شده چون جو کیلویی ۲۰۰۰ تومان اما نان کیلویی 
۴۰۰۰ تومان اســت.  مرتضوی با بیان اینکه اگر قرار باشــد مردم 
پول ثابتی برای خرید نان پرداخت کنند فقــط دو راه وجود دارد، 
گفت: یا دولت باید مابه التفاوت قیمــت آرد را پرداخت کند یا آرد 
را به صورت مجانی به نانواها عرضه کند که راه اول را انتخاب کرده 
است اما اگر قرار باشد در سال های آینده قیمت گندم افزایش یابد، 
اما دوباره قیمت نان متناســب با آن تغییر نکند، همین مشکلات 
تکرار می شود. وی افزود: به عبارت دقیق تر دولت قرار است بخشی 
از هزینه های نانوایی ها را پرداخت کند. اگر در سال های آینده این 
هزینه ها افزایش یابد و دولت توان پرداخت آن را داشته باشد، این 
طرح ادامه پیدا می کند. مرتضوی با بیان اینکه دولت باید تمرکزش 
را به جای ثابت نگه داشــتن قیمت ها ، برای حفظ ارزش پول ملی 
به کار گیرد، گفت: تکلیف دولت حفظ ارزش پول ملی و قدرت خرید 
مردم اســت، نه اینکه مدام یارانه پرداخت کند. ادامه این وضعیت 
ممکن است دولت را به جایی برساند که دیگر توان پرداخت یارانه ها 
را نداشته باشد.  وی با بیان اینکه یک مثال اشتباه در اقتصاد ایران 
سامانه بازارگاه است که در نهایت مشخص شد منجر به فساد شده 
است، تصریح کرد: شخص اول وزارتخانه در این پرونده مقصر است. 
درست زمانی که قرار بود تحولی در نظام دامداری و مرغداری کشور 
ایجاد شــود، یک میلیون تن کالایی که اصلا وجود نداشته، بدون 
اینکه خریداری شده باشد، با همکاری یک شرکت خلق الساعه که 
نصف سهام خود را به شرکت تعاونی روستایی هبه کرده، در سامانه 
عرضه کرده است. در این فساد یک ماه است پول دامدار و مرغدار 
را گرفته اند، اما اصلا کالایی خریداری نشده که به آنها عرضه شود.  
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: یک میلیون تن 
کالایی که وجود ندارد، بدون ثبت ســفارش، کشتی و کوتاژ برای 
فروش گذاشته شده و بعد هم وزارتخانه به بانک مرکزی نامه داده 

که برای کالایی که وجود ندارد، ارز هم دریافت کند. 

بـــازتــــاب
در پی تخلفات ایرلاین ها؛ 

 رستم قاسمی دستور ممنوعیت
 فروش بلیت دلاری را صادر کرد

آرمان ملی: پس از چند روز کشمکش بر سر فروش دلاری 
بلیت هواپیما و تخلفات گســترده ای که انتقــاد بیش از پیش 
مســئولان را به دنبال داشت روز گذشــته وزیر راه و شهرسازی 
وارد میدان شد و دســتور عدم فروش بلیت دلاری به اتباع غیر 
ایرانی را صادر کرد حال باید منتظر شــد و دید ایرلاین ها از چه 
طریق کســری درآمدهای ناشــی از عدم انطباق قیمت بلیت با 
هزینه تمام شــده پرواز را جبران خواهند کرد. وزیر راه با گرانی 
بلیت های داخلی و عرضه بلیت های دلاری پروازهای داخلی به 
اتباع غیرایرانی واکنش نشــان داد و دستور به ممنوعیت فروش 
دلاری داد این مساله باعث شد تا دفاتر خدمات مسافرتی از این 
پس دقت بیشتری در فروش بلیت ها به خرج دهند و بازار فروش 
بلیت ها روند بهتری بگیرد. به دنبــال این امر مراکز فروش بلیت 
هواپیما شامل کانال ها، اپلیکیشن ها یا ســایت ها، حق نمایش 
نرخ اتباع غیرایرانی را ندارند و اتباع غیر ایرانی برای تهیه بلیت، 
باید به شرکت های هواپیمایی مراجعه کنند؛ پرداخت وجه آنها 
نیز، به صورت دلاری یا ریالی است.  بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی از پنجم تیرماه به مسافران غیرایرانی به نرخ دلار محاسبه 
شده است. طبق تصمیم انجمن شــرکت های هواپیمایی، بلیت 
پروازها در مســیرهای کمتر از یک ســاعت به قیمت ۱۰۰ دلار 
و در مســیرهای بیشتر از یک ســاعت ۱۵۰ دلار تعیین شد که 
مخالفت فعالان گردشــگری را به دنبال داشت و وزارتخانه های 
گردشــگری و امور خارجه نیز در نامه های جداگانه به سازمان 
هواپیمایی کشــور، مخالفت خود را با ادامه اجرای این طرح، به 
دلیل تبعات منفی آن در بازار گردشــگری کشــور و همچنین 
تردد اتباع کشورهای همســایه به ایران، اعلام کردند. جمعی از 
نمایندگان نیز در واکنش هایی از وزیر راه خواستند که این طرح 
را متوقف کند.  اوایل این هفته نیز عزت ا... ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در جلسه ای با حضور رؤسای 
تشکل های گردشگری و مسئولان سازمان هواپیمایی به بررسی 
تبعات اجرای این طرح به ویژه در صنعت گردشگری که پس از دو 
سال رکود، درحال جان گرفتن است، پرداختند تا سرانجام، وزیر 
راه از توقف این طرح خبر داد. رستم قاسمی گفت: از این به بعد 

فروش بلیت پروازهای داخلی با دلار را نخواهیم داشت. 

آرمان ملی: »تخلیه مســتاجر« این آگهی است که 
اخیرا در یکی از استارتاپ ها منتشــر شده که در آن فرد 
آگهی دهنده مدعی شده تا مســتاجر ساکن در ملک را 
در صورتی که با استفاده دســتورالعمل های اخیر وزارت 
راه و شهرسازی تمایلی برای بلند شدن ندارد و بر حسب 
اتفاق با افزایــش قیمت اجاره بها بیش از ســقف تعیین 
شــده نیز موافق نیســت مجبور به تخلیه خواهد کرد. 
این آگهی فارغ از اینکه نشــان دهنده گسترش مشاغل 
کاذب و سودجویی هایی اســت که برخی افراد از فضای 
اقتصادی حاکم بر کشــور انجام می دهند. البته در این 
میان هم سودجویی برخی از مالکان به همراه ضعف مالی 
مستاجران برای تامین مهم ترین نیاز زندگی خود مزیدی 
بر علت شده تا مالکان راه های دیگری را به جای استفاده 
از ظرفیت های قانونی برای استفاده از دارایی خود به کار 
گیرند موضوعی که حال علاوه بر بحران اقتصادی به یک 

ابر بحران اجتماعی نیز مبدل شده است.
 دعوای قدیمی مالک و مستاجر

دعوای مالک و مستاجر از سال های دور وجود داشته 
به گونه ای که در برهه ای از زمان مالکان برای اطمینان از 
تخلیه ملک خود در موعد مقرر نسبت به دریافت تضامین 
مختلفی همچون چک تخلیه نیز اقدام می کردند اگرچه 
در ســال های اخیر با تغییر قوانین این نوع خواسته رنگ 
باخته است اما به نظر می رسد با دستور العمل های جدید 
دولت که بیشترین فشــار را برای حمایت از مستاجران 
متوجه مالکان کرده شــاهد افزایش این چالش قدیمی 
خواهیم بود. به همین منظور در جلسه مورخ ۲۸ خرداد 
ماه سال جاری، سران قوا بسته سیاستی تعیین افزایش 
ســقف تمدید قراردادهای اجاره بها که می توان به نوعی 

آن را قانون یا مصوبه جدید در مورد تخلیه مســتاجرین 
دانســت، تصویب کردنــد.  بنابراین در حــال حاضر دو 
مصوبه مهم درخصوص مســتاجران وجود دارد؛ مصوبه 
ستاد کرونا و طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک 
مسکونی. بر اســاس مصوبه این ســتاد، دیگر شوراهای 
حل اختــلاف نمی توانند حکــم تخلیه بدهنــد و فقط 
هر ســال، ۲۵ درصد به مبلغ اجاره خانه اضافه می شود. 
درحال حاضر نیز، به رغم اینکــه کرونا فروکش کرده  اما 
هنوز هم این مصوبه اجرا می شود و دستور تخلیه توسط 
شــوراهای حل اختلاف صادر نمی شــود.  از سوی دیگر 
بر اساس بســته سیاســتی تعیین افزایش سقف تمدید 
قراردادهای اجاره بها در ســال ۱۴۰۱، تمام قراردادهای 
اجاره واحدهای مســکونی در ســال جاری پس از تاریخ 
ابلاغ این مصوبه به صورت خودکار و به مدت یک سال و 
حداکثر با نرخ های مشخص که برای شهر تهران و سایر 
کلانشــهرها ۲۵ درصد و سایر نقاط شــهری ۲۰ درصد 
است نسبت به قراردادهای موجود تمدید می شود.  البته 

در ماده ۲ قانون جدید تخلیه مستاجران به موارد استثنا 
شده از تمدید خودکار اجاره نامه ها نیز اشاره شده است. به 
گونه ای که مالک درصورتی که ملک یا واحد مورد اجاره را 
به فروش رسانیده باشد و قرارداد فروش را در سامانه ثبت 
معاملات املاک ثبت کرده و کد رهگیری دریافت کرده 
باشد و همچنین علاوه بر این اطلاعات ملک را در سامانه 
املاک و اسکان ثبت کرده باشد. همچنین اگر مالک برای 
تخریب، بازسازی یا تعمیر نسبت به اخذ پروانه ساختمانی 
از مراجع ذی ربط اقدام کرده باشد، عدم اجرای تعهدات 
قبلی از سوی مستاجر، عدم پذیرش افزایش مبلغ اجاره بها 
معادل درصدهای مصوب توسط مستاجر و به همراه ازدواج 
فرزند و یا در اختیار داشتن تنها یک ملک مواردی است 
که می تواند به الزام مستاجر برای تخلیه منجر شود.  اما 
در این میان تکلیف شرخری یا افرادی که مدعی فراهم 
آوردن زمینه تخلیه بی دردسر مستاجر هستند چیست. 
افرادی که بر اساس شنیده ها ظرف ۲۴ ساعت و با دریافت 
مبالغ ۲ تا ۳۰ میلیون تومانی و متناســب با سختی های 
کار، شر مستاجر از همه جا مانده را کم می کنند. به راستی 
چه اتفاقی رخ داده که برخــی از افراد حاضرند  به چنین 
مشــاغلی روی بیاورند. البته نکته جالب این است که در 
قانون فعالیتی با عنوان »شر خری« جرم شناخته نشده و 
تنها زمانی جرم تلقی می شود که فرد یا افرادی با تعرض 
زمینه خسارت جانی و مالی را فراهم آورند، البته دوستان 
شرخر برای این موضوع هم راه چاره دارند. به گونه ای که 
شنیده ها حاکی از آن اســت که آگهی دهندگان پیش از 
انعقاد قرارداد تاکید می کنند در صورت مضروب کردن فرد 
دیه به مشتری و سفارش دهنده مربوط شده و احتمالا رقم 

معامله را به میزان نوع دیه افزایش می دهد. 

در پی افزایش فشارها  بر  بازار  اجاره  مسکن  و  شروع پدیده  »شرخری«  رقم  خورد؛ 

رواج  شرخــری  در  بــازار  اجــاره

»آرمان ملی« تبعات بازار پرتنش گوشت قرمز با وجود مازاد دام را بررسی می کند؛ 

سیـاست دامی به کام دلالان


